
  

1 
 

 
CITTA’ DI SALSOMAGGIORE TERME 

PROVINCIA DI PARMA 
 

ORDINANZA DEL SETTORE TECNICO 
 

N.  185   
data 18-10-2024 

 
 

OGGETTO: ORDINANZA DIRIGENZIALE TEMPORANEA IN MATERIA DI 
VIABILITA'.DISCIPLINA DEL TRAFFICO VEICOLARE. 

 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE TECNICO 

 
Richiamati: 

 gli artt. 5, 6 e 7 del D. Lgs. n. 285/92 e successive modificazioni nonché il relativo 
Regolamento di attuazione, emanato con D.P.R. n. 495/92; 

 l’art. 107 comma 5) del D. Lgs. 267/2000; 
 

Premesso che:  
 con la determinazione dirigenziale n. 478 del 06/09/2022 è stato affidato all’RTI 

Granelli s.r.l (mandataria) e Scaramuzza Fabrizio s.r.l (mandante) l’accordo quadro 
per la manutenzione delle infrastrutture stradali della durata di 48 mesi che 
ricomprende anche il rifacimento della segnaletica orizzontale; 

 la determinazione dirigenziale n.352 del 11/06/2024 di affidamento delle opere di 
manutenzione straordinaria della carreggiata stradale di Via Porro, tra Via Gorizia e 
Via Crispi; 

 la determinazione dirigenziale n.631 del 17/10/2024 “Riqualificazione di varie vie tra 
cui Via Porro, Via Bellaria, Via del Lavoro affidamento lavori nell'ambito dell'accordo 
quadro di manutenzione stradale aggiudicato al rti Granelli s.r.l. e Scaramuzza 
Fabrizio s.r.l; 
  

Considerato che, per permettere il regolare svolgimento dei lavori e tutelare l’incolumità 
pubblica e degli addetti ai lavori, si rende necessario prevedere la disciplina del transito nelle 
zone interessate con apposita ordinanza; 
 
Ritenuto di provvedere in merito; 
 
Acquisito in proposito il parere favorevole del competente Ufficio Infrastrutture, espresso in 
data 18/10/2024; 
 

ORDINA 
Dalle ore 08:00 del 21/10/2024 alle ore 18:00 del 02/12/2024 e comunque fino alla fine dei 
lavori: 



  

2 
 

- la chiusura del tratto di strada compreso tra Via Crispi, incrocio Via Rattazzi e 
Via Crispi intersezione Via Porro, ad esclusione dei residenti e dei mezzi di 
soccorso; 

- l’istituzione del divieto di sosta con rimozione forzata su entrambi i lati nel tratto 
interessato dai lavori; 

 
per le motivazioni espresse in premessa; 
 

 Il richiedente provvederà alla collocazione dei segnali atti ad informare l’utenza dei 
provvedimenti assunti con la presente Ordinanza e coprire i segnali preesistenti 
eventualmente contrastanti con la nuova regolamentazione, nonché a delimitare 
idoneamente l’area impegnata per l’esecuzione dei lavori;   

 Alla scadenza del termine indicato nella presente ordinanza, l’impresa esecutrice 
dovrà provvedere immediatamente a ripristinare le condizioni preesistenti del manto 
stradale e di segnaletica stradale;  

 Al termine del tratto interessato dai divieti dovrà essere posizionato il segnale di fine 
divieto;  

 La presente ordinanza entrerà in vigore al momento della posa della segnaletica 
stradale;  

 Si ricorda che in ogni momento vi è la possibilità di revocare o impedire detti 
provvedimenti, per sopravvenuti motivi di ordine pubblico e di pubblico interesse 
ovvero di tutela della sicurezza stradale e della circolazione, senza essere tenuti a 
corrispondere alcun indennizzo.  
 

DISPONE 
 
che copia della presente dovrà essere resa nota mediante pubblicazione nelle forme previste 
dalla vigente normativa in materia e inviata per conoscenza via email alla Pubblica 
Assistenza, Comando dei Carabinieri di Salsomaggiore Terme, Vigili del Fuoco, Polizia 
Municipale per quanto di competenza.  
Il presente provvedimento non è soggetto a comunicazione di avvio del procedimento stante 
la generalità dei destinatari ai quali è rivolto. 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 
dell’Emilia-Romagna, entro sessanta giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio ovvero al 
Presidente della Repubblica, in via alternativa e per i soli motivi di legittimità, entro 
centoventi giorni dalla pubblicazione 
 
 
 

Il Dirigente del SETTORE TECNICO 
 Marika Milani 

 
 
Documento firmato digitalmente ai sensi del d. lgs. 7/3/2005 n. 82 
 
 


